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ÖZ
“Modern Sosyal Devlet” anlayışının en önemli 

özelliklerinden birisi, toplumun ihtiyaç duyduğu 
kamusal hizmetleri zamanında, etkin ve verimli 
bir şekilde karşılamaktadır.Kamu hizmetlerinin 
gerçekleştirilebilmesi için, devletin (kamu) ihti-
yaç duyduğu bir takım finansman kaynakları bu-
lunmakta ve söz konusu kaynaklar kullanılmak 
suretiyle, kamusal hizmetler gerçekleştirilmek-
tedir. Devletin, çok çeşitli finansman kaynakları-
nın olmasıyla beraber; kuşkusuz, bu finansman 
kaynaklarının en önemlisi vergilerdir.

Devlet, vergi gelirlerini en az maliyetle, opti-
mal bir seviyede elde etmeyi hedeflerken; vergi 
mükellefleri ise vergi yükünü asgari seviyeye 
düşürmeyi düşünmektedir. Bu husus, devlet 
ile mükellef(ler) arasında bir çatışmaya dönüş-
mektedir. Söz konusu çatışmayı gidermek ya da 
çatışmanın şiddetini düşürmek, vergiye gönüllü 
uyum esasını hâkim kılmak için; vergilemeye 
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ilişkin sınırların iyi belirlenmesi ve vergileme 
sürecinin hassas bir şekilde yürütülmesi gerek-
mektedir. Vergileme sürecini doğrudan etkileyen 
bir takım “vergileme sınırları” bulunmaktadır. Bu 
sınırlar; vergilemenin hukuki sınırı, iktisadi sınırı, 
mali sınırı, siyasi sınırı, toplumsal-kültürel sınırı 
ve psikolojik sınırı şeklinde ifade edilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Vergi, Laffer Eğrisi, 
Vergilemenin Sınırları, Verginin Ekonomik ve 
Psikolojik Baskısı, Vergileme Yetkisi.

defined and the taxing process must be carried 
out sensitively. There are a number of “taxation 
limits” that directly affect the taxation process. 
These limits are expressed in the form of; the 
legal limit, the economic limit, the financial 
limit, the political limit, the social-cultural limit 
and the psychological limit of the taxation.

Keywords: Tax, laffer curriculum, limits of 
taxation, economic and psychological pressure 
of tax, taxation authority

1- GİRİŞ
Tarihi süreç içerisinde; farklı isimlerle tanımlansa da, vergi, hemen her dönemde alınmıştır. 

Alınan verginin miktarı (oranı) bazen azalmış, bazen de artmıştır. Bu durum, içinde bulunulan şartlar 
ve verginin alındığı toplumların yapısı tarafından belirlenmiştir. Vergi vermek, şartlara göre, bazen 
gönüllü bir şekilde gerçekleşirken; bazen de bir çatışma konusu olmuştur. Devletler (toplumlar), 
vergilemeye ilişkin bir sınırlama belirleme noktasında, büyük zorluklarla karşılaşmıştır. Bu 
zorlukların, günümüzde dahi tam olarak aşıldığını söylemek mümkün değildir.

Vergi, devlet(ler)in egemenlik yetkisine dayanarak, kamu harcamalarının finansmanını karşılamak 
için, tek taraflı olarak, ekonomik birimlerden aldığı parasal (iktisadi) değerlerdir. Diğer bir ifadeyle, 
devletin, ekonomik birimlerden “zorla” aldığı parasal değerlerdir. Elbette, buradaki zorlama keyfi 
bir şekilde yapılmamakta; özellikle demokratik hukuk devletlerinde, bu zorlamanın çerçevesi başta 
Anayasa olmak üzere, ilgili kanunlarla belirlenmiştir. Vergi almanın, her ne kadar yasal sınırları 
belirlenmiş, yasal dayanakları tespit edilmiş olsa da; vergi vermek / ödemek mükellefler için ekonomik 
ve psikolojik bir baskı oluşturmaktadır. Bu baskının zirve noktası, vergi artırımının da aynı şekilde 
ulaştığı son noktadır. Bu çerçevede; vergilemenin de bir sınırı olduğu, bu sınırın doğru bir şekilde 
tespit edilmesi durumunda; vergiden elde edilmek istenen gelirin optimal bir seviyede gerçekleşeceği 
gerçeğini ortaya koymaktadır. Genel kabul gördüğü şekliyle; vergilemenin (vergilerin) hukuki, iktisadi, 
mali, toplumsal- kültürel, siyasi ve psikolojik sınır gibi birtakım sınırları bulunmaktadır. 

2- VERGİLEMENİN SINIRLARI 
Dar anlamda vergileme yetkisi, devletin kamu gelirleri içinde sadece vergi koymaya ilişkin 

yetkisidir. Geniş anlamda vergileme yetkisi ise, devletin kamu harcamalarını karşılamak için, kamu 
gücüne dayanarak koyduğu her türlü mali yükümlülüğe ilişkin yetkidir.1 Devletin, vergileme yetkisini 
kullanırken, nasıl bir politika izlemesi gerektiği, hangi stratejilerle perspektif belirleyeceği, yapılacak 
yasal düzenlemelerin ne şekilde olacağı, elbette birtakım sınırlar çerçevesinde gerçekleşecektir.

1 Handan Kaynar, “VERGİ AHLAKI VE TÜRKİYE AÇISINDAN BİR DEĞERLENDİRME”; TÜRKİYE CUMHURİYETİ ÇUKUROVA ÜNİ-
VERSİTESİ SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ MALİYE ANABİLİM DALI - Yüksek Lisans Tezi; s.21.; library.cu.edu.tr/tezler/8123.
pdf. [Erişim Tarihi: 23 Aralık 2016].
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Verginin, bir birim dahi artırılmasının mümkün olmadığı noktaya, vergilemenin sınırı denmektedir.2 
Belirtildiği üzere, vergilemenin (vergilerin) hukuki, iktisadi, mali, toplumsal- kültürel, siyasi ve 
psikolojik sınır gibi birtakım sınırları bulunmaktadır. Söz konusu sınırlar, detaya girmeden genel 
hatlarıyla izleyen bölümlerde açıklanmıştır.

2.1- Vergilemenin Hukuki Sınırı 
Hukuk devleti ilkesi, bütün “uygar demokratik rejimler” in temel özelliklerinden biridir. Bu 

kavram, vatandaşların hukuki güvenlik içinde bulunmaları yanında, devletin eylem ve işlemlerinde 
hukuk kurallarına uygun davranmak zorunda olduğunu anlatır. İnsan hakları ve hukuk devleti 
düşüncesi, kültürlere ve çatışan dünya görüşlerine ortak bir hedef olarak yaygın biçimde nüfuz 
etmektedir. Dünyadaki tüm insanlar kendi toplum sistemlerinin sağladığından daha nitelikli özgürlük 
ve güvenlik düşleyebilmektedir. Hukuk devletinin siyasal ve toplumsal koşulları, birer model olarak 
çeşitli toplumlara yayılmaktadır. Bu tip toplum modellerine kavuşmuş ülkeler, diğer toplumlar 
karşısında üstün bir konumda yer almaktadırlar. Hukuk dilinde “hukuk devleti” deyimi, devletin 
kendisini hukuk kurallarıyla bağlı saymadığı “polis devleti” kavramının karşıtı olarak kullanılmaktadır. 
Vatandaşların devlete, yani egemen güce güvenmeleri, demokrasi içerisinde ve kendi kişiliklerini 
korkusuzca geliştirebilmeleri, ancak gerçek anlamda bir hukuk devletinin olması halinde mümkündür.3

Hukuk devleti denildiğinde, yönetilenlere hukuk güvenliği sağlayan devlet düzeni anlaşılmaktadır. 
Hukuk devletinde, devletin tüm organlarının eylem ve işlemleri hukuk kuralları çerçevesinde yürütülür 
ve kişi hak ve özgürlükleri anayasal güvence altındadır. Hukuk devletinde, devlet vergilendirme 
yetkisini hukuk kuralları çerçevesinde kullanmaktadır. Ayrıca vergilerin kanuniliğinin yanı sıra diğer 
anayasal ilkelere de uygunluğu sağlanmaktadır.4

Hukuki sınır Anayasa ve yasalardan kaynaklanır. Verginin hukuki sınırlamasının ilk örneği 1215 
yılında İngiltere’de kralın kabul ettiği “Büyük Özgürlük Fermanı”5 ile gerçekleşmiştir. Böylece, krala 
ait sınırsız olan vergilendirme yetkisi sınırlandırılmıştır. Günümüz modern demokrasilerinde halk, 
seçtiği temsilciler vasıtasıyla vergilendirme yetkisini kullanmaktadır. Kanunsuz vergi olmaz ilkesinin 
doğal sonucu olarak, vergiler kanunla konulur, değiştirilir ve kaldırılır.6 Bu husus, modern demokratik 
hukuk devletinin önemli unsurlarından biridir. Gelişmiş demokratik yapılarda, yönetenlerin, gerek 
vergilerin toplanmasında, gerekse de harcanmasında keyfi davranmaları, elbette mümkün değildir.

2 Naci Tolga Saruç, VERGİ UYUMU-Teori ve Uygulama; s.27.
3 Fatih Özkul, “ULUSAL İRADE VE HUKUK DEVLETİ (NATIONAL WILL AND THE RULE OF LAW)”; TBB Dergisi 2011 (94).; s.50.; 
http://tbbdergisi.barobirlik.org.tr/m2011-94-703. [Erişim: 26 Aralık 2016].
4 Handan Kaynar, a.g.t.; s.21.
5 Magna Carta (Latince: “Büyük Ferman”) veya Magna Carta Libertatum (Latince: “Büyük Özgürlük Fermanı”), 1215 yılında 
imzalanmış bir İngiliz belgesidir. Bu belge ile kral ilk kez yetkilerini kısıtlamış ve halka bazı hak ve özgürlükler tanımıştır. Günü-
müzdeki anayasal düzene ulaşana kadar yaşanılan tarihi sürecin en önemli basamaklarından birisidir. Aslen, Papa III. Innocent, 
Kral John ve baronları arasında, kralın yetkileri hususunu karara bağlamak amacıyla imzalanmıştır. Kralın bazı yetkilerinden 
feragat etmesini, kanunlara uygun davranmasını ve hukukun kralın arzu ve isteklerinden daha üstün olduğunu kabul etmesini 
zorunlu kılıyordu (Vikipedi, özgür ansiklopedi); https://tr.wikipedia.org/wiki/Magna_Carta. [Erişim Tarihi: 28 Aralık 2016].
6 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.27.
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Bu bağlamda, bilindiği üzere; 1982 Anayasamızın “Devletin şekli” başlığı altında 1. maddesinde 
“Türkiye Devleti bir Cumhuriyettir” şeklinde belirtildikten sonra, “Cumhuriyetin nitelikleri” başlığı 
altında 2. maddesinde ise;  “Türkiye Cumhuriyeti, toplumun huzuru, millî dayanışma ve 
adalet anlayışı içinde, insan haklarına saygılı, Atatürk milliyetçiliğine bağlı, başlangıçta 
belirtilen temel ilkelere dayanan, demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devletidir” şeklinde 
belirtilmiş; diğer taraftan, “Vergi ödevi” başlıklı 73. maddesinde de; “Herkes, kamu giderlerini 
karşılamak üzere, malî gücüne göre, vergi ödemekle yükümlüdür. Vergi yükünün adaletli 
ve dengeli dağılımı, maliye politikasının sosyal amacıdır. Vergi, resim, harç ve benzeri malî 
yükümlülükler kanunla konulur, değiştirilir veya kaldırılır. Vergi, resim, harç ve benzeri 
malî yükümlülüklerin muaflık, istisnalar ve indirimleriyle oranlarına ilişkin hükümlerinde 
kanunun belirttiği yukarı ve aşağı sınırlar içinde değişiklik yapmak yetkisi Bakanlar Kuruluna 
verilebilir” şeklinde belirtilerek,  vergiye ilişkin Anayasal sınırların genel çerçevesi çizilmiştir.

Bu madde, vergileme yetkisine anayasal bir sınır getirmekte ve devletin egemenliğinden 
kaynaklanan vergi salma yetkisinin sınırının herkesin mali gücünü aşmayacak şekilde kullanılması 
gerektiğini ifade etmektedir. Ancak mali güç kavramı Anayasa’da tanımlanmamış ve nasıl ölçüleceği 
belirtilmemiştir. Bu nedenle mali güç kavramının açıklığa kavuşturulması kanunlar ya da içtihatlar 
yoluyla olacaktır.7 Bu çerçevede, yapılacak yasal düzenlemelerin ve oluşturulacak içtihatların, bilimsel 
çalışmaların ve uygulanacak politikaların, ülkenin sahip olduğu toplumsal ve kültürel özellikler 
dikkate alınarak, modern demokratik standartlara göre yapılması, vergilemede adalet ve etkinlik 
ilkelerinin gerçekleşmesi noktasında son derece önemli olacaktır.

2.2- Vergilemenin İktisadi (Ekonomik) Sınırı 
Vergilemenin ekonomik sınırı, vergilerin en yüksek düzeye ulaştığı, fakat ekonominin bundan 

zarar görmediği bir nokta olarak kabul edilmektedir.8 Ülkeler açısından düşündüğümüzde, vergilerin 
büyüklüğü, milli gelir seviyesi ile sınırlıdır. Benzer şekilde, mükellefler açısından düşündüğümüzde, 
vergiler bireysel gelir ile sınırlıdır. Mükellefin gelirinin tümünün vergilendirilmesine “müsadere” 
denmektedir. Müsadere durumunda, bireyler gerçek gelirlerini vergi idaresinden gizlemeye 
çalışacaklardır. Vergilemenin iktisadi sınırları, toplumdan topluma farklı zamanlarda farklılıklar 
arz edebilir. Bu yüzden kesin bir vergi oranı belirleyip, bunun vergilemenin iktisadi sınırı olduğunu 
belirtmek oldukça zordur .9

Vergilemenin sınırı ile ilgili ilk öneriyi fizyokratlar ortaya atmış ve alınacak verginin mükellefin 
şahsi gelirinin %20’sini kesinlikle geçmemesi gerektiğini savunmuşlardır. Liberal düşünceye sahip 
Fransız iktisatçı Paul-Leroy Beaulieu bu oranın %12-15 arasında kalması gerektiğini belirtmiştir. 
Çağdaş iktisatçılar ise vergilemenin sınırını bireylerin şahsi gelirlerini dikkate alarak belirlemek 
yerine toplam vergi hasılatını milli gelir ile ilişkilendirerek saptamaya çalışmışlardır. Örneğin, 
Amerikalı iktisatçı Colin Clark vergilemenin sınırını milli gelirin %25’i olması gerektiği sonucuna 
varmıştır.10 Vergilerin bu sınırı geçmesi halinde, ekonomide üretimin düşmesi, gelir dağılımının 

7 Handan Kaynar, a.g.t.; s.21.
8 İsmail Kitapcı, “VERGİ ETİĞİ VERGİ PSİKOLOJİSİ / Verginin Sosyo-Psikolojik Teorisi”; s.142. 
9 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.27.
10 Handan Kaynar, a.g.t.; s.22.
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bozulması ve fiyatların yükselmesi gibi olumsuz gelişmelerin olacağı iddia edilmektedir. Çünkü, 
vergilemenin ekonomik bakımdan maksimum sınırlarının ne olduğu sorusunun cevabı aranırken, her 
şeyden önce göz önünde bulundurulması gereken husus, kamu gelir ve giderlerinin milli gelir veya 
servetin bir kısmı olduğu ve bu nedenle her iki büyüklüğün hacminin netice itibariyle milli gelirin 
seviyesiyle sınırlı olduğudur; hiçbir zaman mevcut olandan fazla dağıtılamaz. Fakat bu mutlak sınır 
sadece teori açısından geçerlidir; çünkü uzun vadede tüm vergi sisteminin verimliliğini azaltmaksızın, 
vergilemenin uygulanabileceği ekonomik sınır, özellikle piyasa ekonomisinde oldukça daha aşağıda 
bulunmaktadır.11

Vergilemenin ekonomik sınırları elastikidir. Bu noktada vergilemenin esasları ve sınırları iktisadi 
sistem ve reel ekonomik yapı ile vergi hasılatının kullanılma şekli tarafından belirlenmekle beraber, 
geçici olarak genişleyebilmektedir. Bunun için önemli olan, vergi yükümlülerinin sınırları aşan 
tedbirlerin sürekliliği hakkındaki bekleyişleridir. Örneğin, verginin nispeten uzunca bir döneme ait 
optimal noktasından ziyade, maksimum noktasına ulaşmanın söz konusu olduğu siyasi buhran 
ve savaş dönemlerinde, verginin ekonomik sınırlarının “ceteris paribus” gerek tüm vergi sistemi, 
gerekse bireysel vergiler açısından normal şartlara kıyasla daha geniş olduğu söylenebilir.12

Vergilemenin iktisadi sınırının ne olması gerektiği konusunda önceden bir oran belirlemek mümkün 
değildir. Çünkü bu sınır, ülkelerin gelişmişlik düzeyine, kişi başına düşen gelir düzeyine, ekonomik 
sistemin ne olduğuna, ülkenin içinde bulunduğu siyasal ve stratejik duruma, iktidarda bulunan parti 
ya da partilerin programlarına, toplumun siyasal ve psikolojik yapısına ve tüm bu faktörlere bağlı 
olarak siyasi tercihlere göre değişmektedir.13 Görülüyor ki, vergilerin uzun döneme ait verimliliği ve 
sınırları hakkında bir yargıya varabilmek için sadece ekonomik şartlar yeterli değildir. Buna karşın, 
eğer vergilemenin ölçüsü vergi ödeyicilerinin davranışında vergilemenin mali verimliliğini azaltacak 
veya vergilemenin arzu edilmeyen etkiler meydana getireceği şekilde değişikliklere yol açarsa vergi 
sınırlarına ulaşılmış olur. Sonuç itibariyle, vergi yükümlülerinin davranışları, sadece reel ekonomik 
şartlar tarafından değil, aksine her şeyden önce “vergileme sanatı”nın meşgul olması gereken vergi 
zihniyeti ile vergi etiği gibi unsurlar tarafından belirlenmektedir.14

2.3- Vergilemenin Mali Sınırı 
Devlet otorite gücüne dayanarak gelir ihtiyacını karşılamak üzere yeni vergiler koyma, 

uygulanmakta olan vergilerin oranlarını arttırma ya da istisna ve muafiyetlerde daraltmaya gitmek gibi 
düzenlemeleri yaparken sınırsız bir keyfiliğe sahip değildir. Bu durum vergilendirilebilir kapasitenin 
mali sınırı ile yani vergilemenin mali sınırı ile ilgilidir.15

Vergilemenin mali sınırı ile ekonomik sınırı değerlendirildiğinde, birçok ortak noktaya 
rastlanmaktadır. Hatta bir bakıma ikisi de iç içedir. Fakat mali sınır, iktisadi sınıra oranla daha 
esnektir. Fakat bu esneklik, vergi oranlarındaki artışla düz orantılı olmayabilir. Çünkü yeni bir vergi 
konulduğunda veya bir verginin oranı yükseltildiğinde, vergi yükümlüleri bazen o verginin konulduğu 

11 İsmail Kitapcı, a.g.e.;  s.142. 
12 İsmail Kitapcı, a.g.e.;  s.142.
13 Handan Kaynar, a.g.t.; s.22.
14 İsmail Kitapcı, a.g.e.;  s.143.
15 Handan Kaynar, a.g.t.; s.22.
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malın tüketiminden vazgeçebilmekte, bazen ikamesi mümkün olan daha düşük vergili başka bir 
malın tüketimine yönelebilmekte, bazen de vergi kaçırma yollarını deneyebilmektedirler.16 Yani 
vergilemenin bir de mali sınırı vardır ve bu sınır mevcut bir verginin oranının arttırılmasına veya yeni 
konulan bir vergiye rağmen vergi gelirlerinde artık bir artışın olmadığı noktadır.17 En basit tanımıyla, 
vergi oranının artırılmasına rağmen, vergi gelirlerinde bir artışın olmadığı noktaya gelindiğinde, 
verginin mali sınırına ulaşılmış demektir.18 Vergilemenin mali sınırı (vergi optimumu), var olan bir 
verginin oranının artırılmasına rağmen, vergi gelirlerinde artık bir artışın görülmediği veya yeni 
konulan bir vergiye rağmen, vergi hasılatında bir değişikliğin olmadığı nokta olarak ifade edilebilir. 
Diğer bir değişle, vergi optimumu, verginin toplam hasılat toplam maliyet farkının, yani toplam net 
hasılatın en yükseğe ulaştığı noktayı göstermektedir. Bu nokta aşıldığında, gayrisafi hasılat artsa 
bile, safi hasılatta azalma başlar (*).19 Bilindiği üzere; vergi oranları ile vergi gelirleri arasındaki ilişki, 
Laffer Eğrisi ile de açıklanmaktadır.

Laffer Eğrisi dinamik puanlama modelinin görsel bir şeklidir. Ronald Reagan’a danışmanlık 
yapmış olan ekonomist Arthur Laffer’in adını almış olan Laffer Eğrisi, vergi oranlarında meydana 
gelen bir değişikliğin vergilendirilebilir gelirleri etkileyeceğini belirtmiştir.20 İktisat politikasında, arz 
yönlü iktisadi yaklaşımın savunucularından biri olan Arthur Laffer’ in, vergi oranları ile vergi gelirleri 
arasında kurmuş olduğu çan-eğrili teorik ilişki, literatürde Laffer Eğrisi ya da Laffer Hipotezi olarak 
bilinmektedir.  Laffer Eğrisine göre, toplam vergi gelirleri, belirli bir noktaya kadar vergi oranlarında 
yapılacak artışla birlikte artacak, bu noktadan itibaren vergi oranlarındaki artışlarla birlikte 
azalacaktır.21

Politikacılar ne zaman vergi politikalarının yasal olarak değiştirilmesi gerektiğini düşünseler bu 
değişikliğin gelecekteki vergi gelirleri üzerinde herhangi bir değişikliğe neden olmayacağı yönündeki 
ortak vergi komite tahminlerine güvenirler. Ortak vergi komitesi statik puanlama metodolojisini 
kullanır ki, bu teknik vergi politikalarındaki herhangi bir değişikliğin ekonomik performans üzerinde 
etkisinin olmadığını varsaymaktadır. Bu sadece artan vergi oranları ile birlikte vergi gelirlerinin de 
artacağını varsayan basit bir yöntemden ibarettir. Örneğin, ortak vergi komitesi statik puanlama 
yöntemi ile vergi oranlarında meydana gelebilecek %50 gibi bir artış oranı karşısında vergi gelirlerinin 
yaklaşık olarak yine %50 oranında artacağını varsaymaktadır. Aynı şekilde, vergi oranlarındaki 

16 İsmail Kitapcı, a.g.e.;  s.143.
17 Handan Kaynar, a.g.t.; s.22-23.
18 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.28.
19 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.141. 
(*) Gerloff, bu gelişmeyi “Vergi Hasılatı Kanunu” ve “Vergi Masrafları Kanunu” ile ifade etmiştir. Vergi masrafları ve vergi yü-
kümlülüklerinin düşük gücü olanlara doğru genişletilmesi suretiyle, vergi yükümlüsü sayısı çoğaltılacak olursa maliyenin tarh, 
tahakkuk ve tahsil masrafları artmaktadır. Vergi hasılatındaki gelişme ise şu şekilde olmaktadır. Vergi oranlarında yapılacak 
%100’lük bir artış, vergi gelirlerini aynı oranda değil fakat, daha az bir artışa sebep olacağı gibi, hatta bazı durumlarda vergi 
gelirlerinin mutlak azalmasına bile yol açabilir. Böylelikle iki kere ikinin her zaman dört değil, bazen bir edeceği ortaya çıkmak-
tadır. Bu durum mali literatürde “Swift’in Vergi Çarpımı Tablosu” olarak nitelendirilmektedir. (KİTAPCI; a.g.e.; s.141). 
20 Daniel Mitchell, Çeviren: Sinan ÇUKURÇAYIR; “Laffer Eğrisi Doğrultusunda Vergi Oranları, Vergilendirilebilir Gelir ve Vergi 
Gelirleri Arasındaki İlişkinin Anlaşılması”; Maliye Dergisi Sayı 161 Temmuz-Aralık 2011; s.328. ; https://dergiler.sgb.gov.tr/
calismalar/maliye_dergisi/yayinlar/md/161/017.pdf. [Erişim Tarihi: 26 Aralık 2016].
21 Nebiye Yamak, Rahmi Yamak, “TÜRKiYE’NiN VERGi TÜRLERiNE GÖRE LAFFER EĞRiSi”; Ekonomik Yaklaşım; s.51.; http://
ekonomikyaklasim.org/pdfs2/EYD_V06_N18_19_A03.pdf. [Erişim: 26 Aralık 2016].
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azalışların vergi gelirlerinde aynı oranda bir azalışa neden olacağını varsaymaktadır. Bu yöntem 
çok basit olmakla beraber gerçekçi bir doğruluk payına sahip değildir. Statik puanlama yöntemi 
çok yoğun bir şekilde eleştirilmiştir. Çünkü vergi politikalarının ekonomik performans üzerisindeki 
etkisi açısından gerçek yaşamdaki uygulamaları göz ardı etmektedir. Oysaki gerçek yaşamdaki 
uygulamalar oldukça önemlidir. Aynı şekilde statik puanlama yöntemi böyle bir varsayım altında 
yanıltıcı sonuçlar ortaya koymaktadır. Vergi oranlarındaki artışlar vergilendirilebilir gelirler üzerinde 
azaltıcı etkilere sahiptir. Mesela vergi oranlarındaki artışlar, bireylerin gelir elde etme isteklerini 
büyük ölçüde azaltabilmekte ya da elde edilen gelirlerin vergi otoritelerinden saklanmasına veya 
vergi kaçırılmasına neden olmaktadır. İşte bunun anlamı vergi oranlarındaki %50 gibi bir artışın 
aynı şekilde vergi gelirlerinde bir artışa neden olamayacağıdır. Basitçe ifade edilirse, vergiye tabi 
gelirlerdeki değişiklikleri tahmin etmeksizin vergi oranlarındaki değişikliğin vergi gelirleri üzerindeki 
etkisini hesaplamak gerçekçi olmamaktadır. Bu yaklaşım vergi oranları, vergiye tabi gelirler ve 
vergi gelirleri arasındaki ilişkinin hesaplanmasında dinamik puanlama yönteminin kullanılması 
gerekeceğini belirtmektedir. Dinamik puanlama yöntemi statik puanlama yöntemine göre çok daha 
zor ve karmaşık bir yapıya sahip olmasına rağmen vergi oranlarındaki değişikliğin vergisel gelirler 
üzerindeki etkisinin ölçülmesi ve gerçekçi sonuçlar ortaya koyması açısından oldukça önemlidir. 
Laffer eğrisi hakkındaki çoğu anlaşmazlıkların temelinde statik ve dinamik puanlama yöntemi 
arasındaki tartışmalar yer almaktadır.22

   Grafik: Laffer Eğrisi

Grafikte görüldüğü üzere; vergi oranı ile vergi hasılatı arasındaki teorik ilişkiyi gösteren Laffer 
eğrisine göre, vergi oranları yükseltildiğinde vergi gelirleri bir noktaya kadar artar. Ancak, vergi 
oranlarındaki bu artış devam ettiği takdirde toplam vergi gelirleri azalır. Başta Arthur Laffer olmak 
üzere arz-yanlı iktisatçılar vergi oranları azaltıldığında ekonomik büyümenin ve vergi gelirlerinin 
artacağını savunmuşlardır.23

22 Daniel Mitchell, Çeviren: Sinan ÇUKURÇAYIR; a.g.m.; s.327-328.
23 Handan Kaynar, a.g.t.; s.23.
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Laffer eğrisinden görülebileceği üzere; vergi oranı sıfır olduğunda, doğal olarak vergi geliri sıfır 
olacaktır. Diğer uçta, vergi oranının %100 olduğu durumda, vergi geliri yine sıfır olur. Çünkü, gelirinin 
tümüne el koyan bir vergi idaresine hiçbir mükellef gelir beyan etmeyecektir. Vergi oranı artarken, 
belli bir maksimum noktaya kadar vergi geliri de artmakta, ancak, bu noktadan sonra vergi oranı 
artmasına rağmen, vergi hasılatı düşmeye başlar. Laffer Eğrisi, vergi oranları ile vergi gelirleri 
arasındaki ilişkinin belli bir noktadan sonra ters yönlü olduğunu göstermektedir. Fakat uygulamada 
bu vergi oranının ne olduğunun tespitinde güçlükler vardır. Bu maksimum noktanın ne olduğu ülkeden 
ülkeye, farklı zamanlarda ve kültüre göre değişiklik göstermektedir. Türkiye’de 2000 yıllarında yapılan 
vergi indirimlerinin kamu gelirleri üzerindeki etkilerini inceleyen bazı çalışmalar, bunun olumlu 
etkilerinden bahsetmektedirler. ABD’de yapılan ampirik çalışmalar 1921-1986 yılları arasındaki vergi 
indirimlerinin, vergi hasılatı üzerinde kısmen pozitif etkileri olduğunu göstermektedir.24 Şekle göre 
optimum vergi oranı ve buna bağlı olarak optimum vergi hasılatı x seviyesinde gerçekleşmektedir. X 
seviyesi, toplumların kültürel ve ekonomik yönden gelişmişlik düzeylerine göre değişmektedir. Bu 
noktanın belirlenmesinde; vergi bilinci, vergi kültürü, eğitim seviyesi, vergiye ilişkin düşünce ve vergi 
ahlâkı gibi faktörler etkili olmaktadır. 

2.4- Vergilemenin Siyasi Sınırı 
Vergilemenin siyasal sınırı, esasen siyasal iktidarların oy kaybetme endişesine dayanmaktadır. 

Siyasal partiler, kamu hizmetlerini sunarken kazanacakları oyları, vergilerle ilgili düzenlemeleri 
yaparken ise kaybedecekleri oyları dikkate almaktadırlar. Demokratik ülkelerde siyasal partilerin 
oy kaybı endişeleri oldukça fazladır ve siyasal iktidarlar açısından yükümlülerin oylarının değişmesi 
endişesi de oldukça büyüktür. Bu nedenle vergilemenin siyasal sınırının belirlenmesi oldukça 
önemlidir.25

Vergi oranı artarken, belli bir maksimum noktaya kadar oy sayısı da artmaktadır; fakat belli 
bir noktadan sonra oy sayısı da düşmeye başlayacaktır. Vergi nedeniyle oyların düşmeye başladığı 
noktadan önceki durum, vergilemenin siyasi sınırıdır. Siyasetçiler, gerek hükümete seçilebilmek, 
gerekse hükümette kalabilmek için vergi ile ilgili kararlarında verginin siyasi sınırını göz önünde 
bulundururlar. Seçmenlerin amacı kendi çıkarlarını maksimize etmektir. Politikacıların amacı 
ise, seçimleri kazanarak hükümet oluşturmak iken; hükümetlerin amacı ise yeniden seçim 
kazanabilmektir. Bu nedenle politikacılar, seçmenlerin vergi ile ilgili karar ve isteklerini mümkün 
olduğunca yerine getirmeye çalışırlar. Hükümetler vergi sayısını ve oranlarını, oylarının düşmeye 
başlayacağını tahmin ettikleri noktaya kadar artırma eğilimindedirler.26 Siyasal iktidarlar yeni vergi 
koymanın ya da mevcut vergilerin oranlarını arttırmanın oy olarak maliyetini iyi bilmektedirler. Bu 
sebeple siyasal iktidarlar gelecek dönemde seçilme şanslarını sürdürebilmek için vergi koymaktan ve 
mevcut vergilerin oranlarını arttırmaktan kaçınmaktadırlar. Özellikle de vergi kanunları yapılırken veya 
değiştirilirken menfaat birlikleri şeklinde organize olmuş yükümlülerin etkileri açıkça görülebilir.27

24 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.28.
25 Handan Kaynar, a.g.t.; s.23-24.
26 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.28-29.
27 Handan Kaynar, a.g.t.; s.24.
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 Politikacılar, verginin siyasi sınırını zorlamak yerine, başka yollardan vergi gelirlerini artırabilirler; 
a) mükellefler tarafından az hissedilen Katma Değer Vergisi ve Özel Tüketim Vergisi gibi dolaylı 
vergilere yönelebilirler, b) politikacılar oy tehdidi ve oylama gücü bulunmayan ekonomik birimleri diğer 
ekonomik birimlere göre daha yüksek oranda vergilemek isterler. Bunun en güzel örneği Gümrük 
Vergileridir. Zira birçok Gümrük Vergisi’nde vergileme, seçimlerde oy kullanamayacak yabancı ülke 
üreticilerini ve vatandaşlarını hedef almaktadır, c) politikacılar vergi yasalarının ve bütçe sürecinin 
karmaşık ve anlaşılmaz olmasını isterler. Vergi kanunlarında sık yapılan değişiklikler, sık yapılan 
vergi reformları, Gelir Vergisi’nde olduğu gibi tarife yapısının karmaşıklığı, bütçedeki gelir (gider) 
kalemlerinin çokluğu bu varsayımın gerçekliğine ilişkin örnekler olarak düşünülebilir, d) politikacılar 
kararsızların vergi yükünü azaltırken özellikle kendi partilerini desteklemeyen seçmenlerin vergi 
yükünü artırmak isterler.28

Verginin hangi miktarda toplanacağı kadar, verginin kimden, hangi sektörden, hangi sınıfsal ve 
coğrafi birimden ne kadar alınacağı da önemli bir politik sorundur. Seçmenler, vergileme ile kullanılabilir 
gelirlerinde dolayısıyla bireysel refahlarında azalma olduğundan vergi yükünü, vergi yükünün 
adil dağılımını ve politikacıların vergi yükü ile ilgili tutumlarını yakından takip ederler. Sonrasında 
politikacılara yürüttükleri vergi politikalarına farklı oylama tepkileri ile bir anlamda mesaj verirler. 
Seçmenler bu şekilde kamu hizmetlerinin finansmanına katılım paylarını minimize etmeye çalışırlar. 
Sonuçta seçmenler kamu hizmetlerini en düşük maliyetle yerine getirecek politikacıları seçerler.29

Politikacıların vergileme ile ilgili davranışları oy maksimizasyonu ile tutarlı olmak zorundadır. 
Bu nedenle politikacılar vergileme ile ilgili davranışlarında sınırsız bir serbestliğe sahip değillerdir. 
Politikacılar, mevcut oylarını koruyabilmek veya artırabilmek için kamu hizmeti sunarlar ve dolayısıyla 
kamu harcaması yaparlar. Aynı zamanda yapılan bu kamu harcamalarının düşük maliyetlerle finanse 
edilmesi gerekir. Devlet, vergi salma yetkisi açısından tekel olmakla birlikte, devletin bu yetkisini 
sınırlandıran bazı faktörler vardır. Politikacılar da, vergi yükünü arttırmak yerine vergi yükünü 
vergilemede adalet ve etkinlik hedeflerine uygun şekilde dağıtmayı tercih ederek mevcut oylarını 
korumayı ya da arttırmayı tercih edebilirler.30

Vergilemenin siyasal sınırı Laffer Eğrisinden elde edilen çıkarımlarla da ifade edilebilir. Laffer 
Eğrisine göre herhangi bir kurumsal-politik sınırlama olmasa dahi oy maksimizasyonu peşinde koşan 
rasyonel politikacılar, vergilemeden doğan refah kayıpları sebebiyle vergi oranlarını Laffer Eğrisi’nin 
azalan kısmında değil artan kısmında bir yerlerde tutarlar. Ayrıca Laffer Eğrisi politikacıların, aynı 
vergi gelirini sağlayan biri yüksek diğeri düşük iki vergi oranından düşük olan vergi oranını tercih 
edeceklerini ya da vergi oranlarını vergi gelirlerindeki marjinal artışın en çok sıfır olduğu noktaya 
kadar arttıracaklarını öngörmektedir.31

2.5 - Vergilemenin Toplumsal ve Kültürel Sınırı
Sosyal bilimlerde ekonomik alanın toplumsal alandan soyutlanması, zaman ve mekânın analizlerin 

dışına atılmasının sakıncaları çokça tartışılan bir konu olmuştur. Devletin egemenlik gücüne dayalı 

28 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.29.
29 Handan Kaynar, a.g.t.; s.24.
30 Handan Kaynar, a.g.t.; s.24.
31 Handan Kaynar, a.g.t.; s.24-25.
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olarak, özel ekonomiden kamu ekonomisine kaynak aktarımını sağlayan vergilerin; sosyal süreçler 
ve siyaset ile olan ilişkisi önemli bir araştırma konusu olarak karşımıza çıkmaktadır. Vergi zihniyeti 
ve vergi zihniyetinin bir alt bileşeni olarak ele alınabilecek vergi kültürü kavramı da bu süreçlerin 
incelenmesinin bir ürünüdür. Konu üzerine literatürde de birçok kavramsal ve uygulamalı çalışma 
yapılarak vergiye karşı tutum ve davranışların belirlenmesinde sosyolojik faktörlerin etkisi tespit 
edilmeye çalışılmaktadır. Öyle ki; vergi kültürü kavramı kullanılarak bireylerin, toplumun vergiye karşı 
tutum ve davranışları çözümlendiğinde, vergi kaçakçılığı ve kayıt dışılık gibi eylemlerin yalnızca yasal 
yaptırımlarla engellenemeyeceği düşüncesi de kabul görmeye başlamıştır. Bu bakımdan bir ülkede 
vatandaşlık bilinci ve vergi kültürünün yaratılması da özen gösterilmesi gereken bir konu olarak 
karşımıza çıkmaktadır.32

Yapılan araştırmalar toplumların vergi algılama düzeylerinde farklılıklar olduğunu, her toplumun 
kendine özgü bir vergi kültürü olduğunu ortaya koymaktadır. Irk, dil, din, tarih, iktisadi anlayış, 
mülkiyet anlayışı, coğrafi özellikler gibi pek çok faktörün bileşiminden oluşan kültürün, vergi açısından 
da bir alt yapı oluşturduğu kabul edilmektedir Ekonomi tarihini anlayabilmek için anlayış (zihniyet) 
tarihini incelemek gerekir. Toplumların anlayışlarının, kültürel değerlerinin ve inanç sistemlerinin 
izleri, onların ekonomik sistemlerinde görülmektedir. Başka bir ifade ile insanların ekonomik 
faaliyetleri ve tercihleri, bir anlayışın izini taşımaktadır. Bütün ekonomik faaliyetler, onlara yön veren 
bir anlayışın eseridir. İktisadi yaşayış, dış verilerle oluşan bir madde dünyası değil, onun arkasındaki 
insan gerçeğidir. İktisadi normları ortaya çıkaran, kendi çağının insanına has davranış normlarıdır. 
Vergi ekonomi sistemi içinde vazgeçilmez bir unsurdur. Vergiyi veren, ekonomik sistem içinde yer 
alan mükellefler de vergi verme eğilim ve davranışını üzerinde toplayan tarafı oluşturarak vergi 
ödeme kültürünün aktif belirleyicisi olan taraf olmaktadır. Vergileme kültürünü ise devlet (hükümet 
politikaları) oluşturmaktadır.33

Vergi kültürü kavramı ilk kez Schumpeter tarafından kullanılmış ve “herhangi bir sosyal 
kurum gibi alınan her vergi, kendisinin ekonomik ve psikolojik açıdan uygunluğunu ve geçerliliğini 
yansıtmaktadır ancak diğer sosyal kurumların aksine vergi ve vergi sistemi sonsuz yaşamaz” şeklinde 
tanımlanmıştır. Schumpeter ve takipçilerinin vergi kültürü anlayışı, ulusal vergi sistemini bir sanat 
olarak ele alıp bu sanatı icra eden vergi ekonomistleri, vergi bürokratları ve oyunun diğer aktörleri 
üzerine odaklaşmaktadır. Spitaler’e göre ise vergi kültürü; ekonomik, sosyal, kültürel, tarihsel, 
coğrafik, psikolojik bireysel ilkeler ve toplumların birbirinden farklılık arz eden öteki kültür unsurları 
tarafından etkilenmektedir. Nerre ise vergi kültürünü, bir ülkedeki vergi sistemi ve uygulamaları ile 
resmi ve gayri resmi kurumların tamamını kapsayan ve bütün olarak ele alan, ülkenin kültürel tarihi 
içine gömülmüş diğer etkenler ile bağları ve etkileşimleri olan bir kavram olarak nitelendirmektedir.34

Vergilemenin sınırının belirlenmesinde toplumların iktisadi gelişmişlik düzeyleri ile sosyal 
yapılarından kaynaklanan bazı özel durumlar da etkili olabilmektedir. Örneğin, gelişmiş ülkelerde 

32 Pınar Özdemir, “VERGİ KÜLTÜRÜ VE GÖSTERGELERİ: TÜRKİYE ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME”; Ç.Ü. Sosyal Bilimler Ens-
titüsü Dergisi, Cilt 24, Sayı 1, 2015, Sayfa 175-188.; s.175.; http://sbeski.cu.edu.tr/dergi/dosyalar/2015.24.1.1167.pdf. [Erişim 
Tarihi: 27 Aralık 2016].
33 Ufuk Gencel, Elif Kuru, “Vergi Kültürü ve Vergi Politikaları Etkileşimi: Türkiye Değerlendirmesi”; Yönetim Bilimleri Dergisi 
Cilt: 10, Sayı: 20, ss. 29-60, 2012.; S.30-31.; http://ybd.comu.edu.tr/images/form/dosya/dosya_6970002.pdf. [Erişim Tarihi: 27 
Aralık 2016].
34 Ufuk Gencel, Elif Kuru, a.g.m.; s.31.
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milli gelir ve kişi başına düşen gelir düzeyi yüksek olduğundan vergi gelirlerinin GSMH içindeki payı 
gelişmekte olan ülkelere kıyasla daha yüksektir. Böyle bir durumda vergilemenin sınırının biraz 
yukarıya çekilmesi çok tepki yaratmayabilir. Ayrıca gelişmiş ülkelerde gelir dağılımının daha adil oluşu 
ve etkin bir vergi idaresine sahip olmaları artan vergi oranlarına veya yeni konulan vergilere karşı 
olan direncin yumuşamasına sebep olmaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde ise tam tersi bir durum 
söz konusudur. Bu nedenle vergilemenin hem mükelleflerin tüketim imkânlarını olumsuz yönde 
etkilemeyecek, hem de tasarrufu ve sermaye birikimini engellemeyecek sınırlar içinde belirlenmesi 
gerekmektedir.35 

Kültürel ve ırkla ilgili bazı özellikler de vergilemenin sınırının belirlenmesinde etkili olabilmektedir. 
Örneğin, Anglo-Sakson ve İskandinav ülkelerin halklarının vergiyi anlayışla karşıladıkları hakkında 
yaygın bir kanı bulunmaktadır. Latin ırkları ise vergiye karşı her zaman büyük tepkiler göstermektedir. 
Yapılan bazı araştırmalar da bu yaygın kanının kısmen de olsa gerçeği yansıttığını göstermiştir. Bu 
durumda oy kaybetme endişesi duyan politikacıların, vergilemeye ilişkin kararlar alırken ırksal 
özellikleri de dikkate almaları gerekmektedir.36

2.6- Vergilemenin Psikolojik Sınırı
Vergilemenin psikolojik sınırları, doğal olarak mükellefin algılarıyla ilgili bir kavramdır ve kesin bir 

rakamla ifade edilmesi gerçekten güçtür. Çünkü, psikolojik sınırı bireyin vergi ahlâkı, ödeme isteği, 
hükümete güveni gibi birçok farklı faktör etkileyebilmektedir. Bu yüzden de %15, %50 gibi kesin 
oranlar vermek mümkün değildir. Bazı durumlarda (savaş, doğal afetler v.s.) bu sınır yükselebilirken, 
ekonomide büyük israf ve yolsuzlukların olduğu algısı vergilemenin psikolojik sınırını düşürecektir.37 
Vergilemenin psikolojik sınırı; vergilemenin mali, ekonomik ve siyasal sınırlarından daha geniş bir 
anlama sahip olup, her üç sınırın ilerisindeki veya gerisindeki bir noktayı ifade edebilir. Gerloff’un 
ifadesiyle; “eğer vergilemenin ölçüsü, vergi ödeyicilerinin davranışında vergilemenin mali verimliliğini 
azaltacak veya vergilemenin arzu edilmeyen etkiler meydana getireceği şekilde değişikliklere yol 
açarsa” psikolojik sınırlara (psychological breaking point) ulaşılmış olmaktadır. Bu psikolojik sınırlar, 
vergi yükümlülerinin tahammül edebileceği bir seviyede kamu sektörü için de bir üst sınır çizmektedir. 
20. Yüzyılın başında %15 oranındaki toplam vergi yükünün tahammül edilebilir psikolojik bir sınır 
olarak kabul edilmesine rağmen, bugünkü Amerikan literatüründe %50’lik bir oran psikolojik sınırın 
tavanı olarak kabul edilmekte ve vergi yükümlüsünün bu sınıra kadar maliyeden ziyade, bizzat kendisi 
için çalıştığı duygusuna sahip olduğu ileri sürülmektedir. Ne var ki, vergilemenin etkileri konusunda 
yapılan ampirik araştırmaların kanıtladığı gibi, vergi yükümlülüğü için objektif vergi yükünün yanı sıra 
ve hatta ondan daha fazla, subjektif etkenler önemli rol oynamaktadır.38

Bir ülkede, kamu gelirlerinin artırılabilmesi, o ülkede yaşayan insanların psikolojik durumlarıyla 
yakından ilişkilidir. Vergi psikolojisinin önemi, devletin en önemli gelir kaynağı durumundaki vergilere 
ve borçlanmaya ilişkin vergi yükümlüleri ya da vatandaşlar aleyhine değişiklikler gerçekleştirildiğinde 
daha bariz biçimde ortaya çıkmaktadır. Özellikle, verginin kişisel ve psikolojik yönü; vergiyi doğuran 

35 Handan Kaynar, a.g.t.; s.25.
36 Handan Kaynar, a.g.t.; s.25.
37 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.29.
38 İsmail Kitapcı, a.g.e.;  s.133.
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olayın39 başlangıcından, verginin ödenmesine kadar olan süreçte, vergi beyanının yapılıp yapılmayacağı 
ya da ne kadarının beyan edileceğine ilişkin konularda, vergi yükümlüsünün kendi vicdanına ve 
inisiyatifine bırakılması veya vergiden kaçınmak olayında da vergi yükümlüsünün vergiye karşı kendi 
kişisel düşünceleri ve tepkileri ile öne çıkmaktadır. Bu yüzden, vergilemenin psikolojik sınırlarının 
tespiti öncelikli bir konu haline gelmektedir.40

Mali olaylarla ilgili yapılacak değerlendirmelerde olayın hukuki, ekonomik ve siyasal yaklaşımların 
esas alınması yeterli olmayıp, olayın psikolojik açıdan da değerlendirmesi gerekmektedir. Bu açıdan 
bireylerin iç ve dış etkenler karşısında gösterdiği tepkileri inceleyen psikoloji bilimi, vergilemeye karşı 
bireylerin tepkilerinin psikolojik açıdan değerlendirilmesinde önem taşımaktadır. Davranışsal kamu 
maliyesi, mali olayların insan davranışları üzerinde etkilerini incelemekte iken; daha dar anlamda 
vergi psikolojisi; vergi psikolojisi, kişilerin ve grupların vergi algısını, vergilemeye bakış açısını ve 
vergilemeye karşı oluşan tepkileri ifade etmek için kullanılabilmektedir.  Bu kapsamda, vergi uyumu 
ve vergiye karşı mükellef tepkileri de vergi psikolojisinin alanı içerisinde incelenmektedir.41

1982 Anayasası’nda vergileme yetkisinin sınırı mali güç olarak belirtilmiş ise de vergilemenin pek 
çok sınırı bulunmaktadır. Bunlardan biri olan psikolojik sınır ise verginin uygulanabilirliği açısından 
en önemli olanıdır. Vergilemenin başarısı mükelleflerin vergi ödeme isteğine ve bu isteğin derecesine 
bağlıdır. Yani vergilemenin başarısı mükelleflerin vergileme ile ilgili düşünceleri ve psikolojilerine 
bağlıdır. Bu anlamda vergileme ile ilgili kararlar alınırken psikolojik sınır çok iyi belirlenmeli ve bu 
sınır mutlak surette göz önünde bulundurulmalıdır.42

Vergilemenin, yükümlülerin davranışlarında mali verimliliğini azaltacağı veya vergilerin istenmeyen 
etkiler meydana getireceği nokta, vergilemenin psikolojik sınırıdır. Başka bir deyişle vergilemenin 
psikolojik sınırı, yükümlülerin tahammül edebileceği seviyedir ve aynı zamanda bu seviye kamu 
sektörü açısından bir üst sınırdır. Ancak söz konusu sınır, mutlak ve sabit bir sayı değildir. Örneğin, 
çok büyük bir vergi ödeme isteği, yükümlülerin tahammül sınırlarını genişleteceği, tersi durumda ise 
düşüreceğinden psikolojik sınır da buna bağlı olarak değişiklik gösterir. Yükümlülerin vergi ahlâkı, 
verginin alınma amacı, vergilendirme teknikleri, milli gelir düzeyi, milli gelir dağılımı ve verginin 
alındığı zamanın özellikleri gibi etkenler vergilemenin psikolojik sınırını belirleyen faktörlerdir.43

Modern devletlerin, toplumun ihtiyaçlarını karşılama konusunda yaptıkları giderleri karşılayacak 
kaynaklar içinde, vergi gelirleri önemli bir kaynak olduğu için, vergi idaresi ve vergi mükellefi 
açısından vergilemenin psikolojik yönünün ele alınması gerekmektedir. Ayrıca, vergi ödemekle 
yükümlü bireylerin, vergiye karşı neden tepki gösterdiklerinin incelenmesi de önem taşımaktadır. 
Ancak, ilgili bireyler tarafından vergiye karşı gösterilen tepkiler ise sonuç özelliği taşımaktadır.44 
Vergilemenin sınırları her şeyden önce psikolojik niteliktedir. Bu nedenle, kanun koyucu, egemen 

39 Vergiyi Doğuran Olay: Vergi alacağı vergi kanunlarının vergiyi bağladıkları olayın vukuu veya hukuki durumun tekemmülü ile 
doğar. Vergi alacağı, mükellef bakımından vergi borcunu teşkil eder (213 sayılı Vergi Usul Kanunu; Madde: 19).
40 İsmail Kitapcı, a.g.e.;  s.133.
41 Yasemin Taşkın, “VERGİ PSİKOLOJİSİ VE VERGİYE KARŞI MÜKELLEF TEPKİLERİ”; İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi 
Maliye Araştırma Merkezi Konferansları 54. Seri / Yıl 2010.; S.69. ; http://istanbul.dergipark.gov.tr/download/article-file/7890. 
[Erişim Tarihi: 26 Aralık 2016].
42 Handan Kaynar, a.g.t.; s.26.
43 Handan Kaynar, a.g.t.; s.26.
44 Yasemin Taşkın, a.g.m.; s.69-70.
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zihniyeti ve vergi ahlâkı ile bu iki unsuru etkileyen ekonomik ve psikolojik olayların durumuna 
göre vergi yükümlülerinin-vergilemenin verimliliğini önemli ölçüde sınırlayan, fakat her halükârda 
kesinlikle etkileyebilen-tepkilerini dikkate almak zorundadır.45

3- SONUÇ
Devletin varlık sebebi, büyük ölçüde, insanların bir arada yaşama zorunluluğundan 

kaynaklanmaktadır. Bir arada yaşayan insanlar, ihtiyaçlarının büyük bir kısmını, oluşturdukları devlet 
eliyle gerçekleştirmektedirler. Devlet, vatandaşlarının ihtiyaçlarını karşılamak için bir takım kamu 
harcamaları yapmaktadır. Söz konusu kamu harcamalarını  gerçekleştirmek için, ihtiyaç duyduğu 
finansmanın önemli bir kısmını, vatandaşlarından topladığı vergilerle sağlamaktadır. Bireylerden 
toplanan vergiler, her ne kadar kamu hizmetlerinin finansmanı için kullanılsa da, vergi vermek / 
ödemek, bireyler üzerinde bir takım ekonomik ve psikolojik etkiler meydana getirmektedir. Bu 
etkiler, belli bir seviyeden sonra, birey ile devlet arasında bir çatışmaya dönüşebilmektedir.  Devlet, 
söz konusu çatışmayı önlemek veya şiddetini azaltmak için birtakım çalışmalar yapmaktadır. 
Yapılan çalışmaların, beklenen sonucu verebilmesi için, toplumsal yapı dikkate alınıp, vergilemenin 
çatışmaya dönüşmesine fırsat vermeden, bir noktaya kadar taşınması gerekmektedir. Vergilemenin 
taşınabileceği bu son nokta, vergileme açısından bir “sınır” dır. Bu sınırlar; vergilemenin hukuki sınırı, 
iktisadi sınırı, mali sınırı, siyasi sınırı, toplumsal-kültürel sınırı ve psikolojik sınırı şeklinde ifade 
edilmektedir.

Bu çalışmada; vergileme açısından, özellikle vergileme sürecinde, verginin birey ile devlet 
arasında bir çatışma sebebi olmaması için, son derece önemli olan vergileme sınırlarının etkisi, 
detaya girmeden genel hatlarıyla ortaya konulmaya çalışılmıştır. Vergilemenin sınırlarının seviyesi 
(derecesi); toplumların gelişmişlik düzeyi, kültürel yapısı (vergi kültürü), vergi etiği, eğitim düzeyi 
gibi kriterlere göre belirlendiği için, toplumdan topluma değişkenlik göstermektedir. Söz konusu 
sınırların belirlenmesi noktasında; toplumsal özelliklerin dikkate alınması ve anılan sınırların bir 
bütün olarak değerlendirilmesi, vergileme sürecinin etkili, verimli ve daha az çatışma ile belki de 
çatışmasız bir şekilde yürütülmesini sağlayacaktır.  Bunun sonucunda; vergi gelirleri optimal seviyede 
gerçekleşmekle beraber, mükellefler açısından da gönüllü uyum esasına katkı sağlaması mümkün 
olacaktır.
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